
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO L - Cachoeiro de Itapemirim  -  quarta–feira – 22 de junho de 2016  -  Nº 5121 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 26.205

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 18434/2016, de 31/05/2016,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Auditor Fiscal Sanitário 
VII A 13 D, a servidora ZÉLIA MONTEIRO DE BARROS 
OLIVEIRA, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMUS, a partir de 01 de junho de 2016.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de junho de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.210

HOMENAGEIA E CONCEDE TÍTULO DE 
CACHOEIRENSE AUSENTE Nº 1 AO SR. JOSÉ EDUARDO 
MOREIRA.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro na Lei Municipal nº 6960, de 08 
de abril de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 24.451, de 09 
de abril de 2014, e considerando a eleição realizada no dia 10 de 
maio de 2016, com o voto exercido pelos membros da Comissão 
Municipal de Eleição do Cachoeirense Ausente n°1,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o título de CACHOEIRENSE AUSENTE Nº 
1, ano de 2016, ao Sr. JOSÉ EDUARDO MOREIRA, cujas 
homenagens serão prestadas durante os festejos da Cidade de 
Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de junho de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.211

INSTITUI CENTRO INTEGRADO DE ATIVIDADES 
EDUCACIONAIS “NEWTON BRAGA” NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, e

CONSIDERANDO o disposto no artigo 11 da Lei Municipal 6450 
de 28 de dezembro de 2010, que fixa as competências da Secretaria 
Municipal de Educação;

CONSIDERANDO as ações previstas na Meta 6 do Plano 
Municipal de Educação, aprovado nos termos da Lei nº 7217, de 
26 de junho de 2015, que cuida da Educação em Tempo Integral;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 25.649, que 
disciplina o repasse de recursos financeiros destinados à educação 
em decorrência de atuação do MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
TRABALHO - por sua Procuradoria Regional do Trabalho da 17ª 
região em Cachoeiro de Itapemirim, com a finalidade de combate 
ao trabalho infantil e proteção à criança e ao adolescente em risco 
social.

CONSIDERANDO o disposto no Decreto 25.480, de 08 de julho de 
2015, que resultou em reestruturação pedagógica e administrativa 
na rede municipal de educação de Cachoeiro de Itapemirim, 
com dimensionamento do quadro de servidores e otimização dos 
espaços destinados à educação pública;

CONSIDERANDO que resultou da sobredita reestruturação 
a constatação de que a Escola Municipal de Educação Básica 
“Newton Braga” descaracterizou-se como espaço destinado 
à unidade de ensino, dado o reduzido número de alunos que 
foram remanejados para a Escola Municipal de Educação Básica 
“Anacleto Ramos”;

CONSIDERANDO a necessidade de dar ao espaço físico da 
referida unidade de ensino destinação adequada e útil às atividades 
educacionais.

RESOLVE:

Art. 1º Fica a Escola Municipal de Educação Básica “Newton 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 22 de junho de  2016                                              DOM nº 5121 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Braga”, transformada em Centro Integrado de Atividades 
Educacionais, que visa ampliar não só a permanência do aluno na 
escola, mas também oferecer estímulos de cognição, para efeito de 
elevação da qualidade de ensino.

Art. 2º O Centro Integrado de Atividades Educacionais passa a 
contar com a denominação Centro Integrado de Atividades 
Educacionais “Newton Braga” e integra o Sistema Municipal 
de Ensino, como unidade operacional de educação infantil e do 
ensino fundamental, a que se refere o inciso II, artigo 13 da Lei 
4962, de 21 de dezembro de 2012.

Art. 3º O Centro Integrado de Atividades Educacionais “Newton 
Braga” é equiparado à unidade de ensino de quinta categoria e 
funcionará sob a direção de um gestor escolar, a quem compete, 
dentre outras atribuições, zelar para a consecução dos objetivos de 
desenvolvimento, fomento e apoio à educação básica, nos termos 
deste Decreto.

Art. 4º Ficará sob responsabilidade do Centro Integrado de 
Atividades Educacionais “Newton Braga” o funcionamento das 
Fanfarras “José Taveira” e “Juracy Magalhães”, sem perda do 
vínculo às respectivas unidades das quais se originaram e lhes dão 
identidade, assegurada, entretanto, a participação de alunos das 
demais unidades de ensino da rede municipal.

Art. 5º O Centro Integrado de Atividades Educacionais “Newton 
Braga” ofertará estímulos adicionais de socialização e cognição, 
em turno alternado, segundo os propósitos da Educação em Tempo 
Integral para alunos das seguintes unidades de ensino:

a) EMEB “ANISIO VIEIRA DE ALMEIDA RAMOS”
b) EMEB “ANACLETO RAMOS”
c) EMEB “GALDINO THEODORO DA SILVA”
d) EMEB “LUIZ MARQUES PINTO”
e) EMEB “PADRE GINO ZATELLI”
f) EMEB “PROFESSOR FLORISBELO NEVES”
g) EMEB “PROFESSOR ATHAYR CAGNIN”

Art. 6º As atividades cognitivas a serem desenvolvidas no 

Centro Integrado de Atividades Educacionais “Newton Braga”, 
compreenderão:
a) Teoria musical
b) Língua portuguesa
c) Língua inglesa
d) Matemática
e) Judô

Parágrafo único. A especificação dos alunos participantes, os 
objetivos de ensino, conteúdos a serem ministrados, bem assim 
o quantitativo de horas, constarão dos respectivos projetos das 
atividades.

Art. 7º É assegurado ao Centro Integrado de Atividades 
Educacionais “Newton Braga” estrutura de pessoal e mobiliário 
adequados, inclusive para servir de sede aos Conselhos Municipais 
vinculados à educação.

Art. 8º Compete à Secretaria Municipal de Educação adotar as 
medidas que se fizerem necessárias ao pleno funcionamento do 
Centro Integrado de Atividades Educacionais “Newton Braga”, 
observadas as disposições deste Decreto.

Art. 9º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 22 de junho de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 398/2016

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar o servidor municipal ANDESSON CANZIAN 
MORAES, lotado na SEMCULT, para acompanhamento e 
fiscalização da execução do serviço constante no Contrato, 
conforme descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA   OBJETO PROT. Nº

Nº 132/2016 

14/06/2016

SERVIT – SERVIÇOS DE 

VIGILÂNCIA E SEGU-

RANÇA LTDA – ME

Contratação de Empresa Especializada para 

Prestação de Serviços de Segurança Particular  

Uniformizado para os Eventos a serem realizados 

pela Administração Municipal, conforme espe-

cificações do Anexo I, Item nº 001,  do Edital de 

Pregão nº 046/2015. 

1- 18.464/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de junho de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 22 de junho de  2016                                                DOM nº 5121 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 407/2016

DISPÕE SOBRE LICENÇA PARA CASAMENTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 – 
19.391/2016, 

RESOLVE:

Considerar autorizado ao servidor municipal MATHEUS VIEIRA 
LEITE, Gari, lotado na Secretaria Municipal de Obras  - SEMO,  
a concessão de licença para casamento, no período de 08 (oito) 
dias, a partir de 03 de junho de 2016,  nos termos do Art. 56, Inciso 
II e Art. 152, Inciso I, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim,  15 de junho de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 413/2016

DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO DE SERVIDORES PELA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS A JUSTIÇA ELEITORAL.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizado aos servidores municipais abaixo 
relacionados, o afastamento do expediente, nos períodos 
mencionados, tendo em vista a participação em treinamento e a 
prestação de serviços à Justiça Eleitoral.

SERVIDOR LOTAÇÃO PERÍODO PROT. Nº

ANDREIA SOARES 

GONÇALVES GODOY
SEME

28 e 29 de Abril de 2016

05 e 13 de maio de 2016

16 de junho de 2016

14 de julho de 2016

24.686/2016

FLÁVIO MIRANDA 

RODRIGUES
SEMDURB

05 de fevereiro de 2016

27, 28 e 30 de junho de 2016
17.417/2016

IZABEL CATARINA GAVA SEME
25 de maio de 2016

27 de junho de 2016
15.050/2016

Cachoeiro de Itapemirim,  16 de junho de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 415/2016

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
resolve:

Designar o servidor municipal EDSON ADENILSON 
VAZZOLER, lotado na SEMSUR, para acompanhamento e 
fiscalização da execução do serviço constante nos Contratos, 
conforme descritos abaixo.

CONTRATO CONTRATADA   OBJETO PROT. Nº

Nº 139/2016 

17/06/2016

DELVALE MATE-

RIAIS ELÉTRICOS 

LTDA  – ME

Aquisição de Materiais Elétricos e Eletrônicos, 

conforme especificações do Anexo I, Item nº 005, 

do Edital de Pregão nº 015/2016. 

1- 14.984/2016

38-4102/2016

Nº 140/2016 

17/06/2016

ENGECOSTA 

COMÉRCIO E 

SERVIÇOS  LTDA  

– EPP

Aquisição de Materiais Elétricos e Eletrônicos, 

conforme especificações do Anexo I, Itens nº 009-

010-011 e 013, do Edital de Pregão nº 015/2016. 

1- 14.985/2016

38-4102/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de junho de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 419/2016

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA READAPTAÇÃO 
DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 
17.453/2012,  

RESOLVE:

Autorizar a readaptação da servidora municipal EDIR 
RODRIGUES DEPRETTI DE SOUZA, Professor PEB B 
V, lotada na Secretaria Municipal de Educação – SEME, em 
caráter definitivo, a partir de 08 de julho de 2016, em virtude de 
modificação em seu estado de saúde, conforme parecer da perícia 
médica da Medicina do Trabalho – SEMASI/PASS, permanecendo 
no exercício de atividades de Coordenadora de Turno, no turno 
matutino, com carga horária de 25 (vinte e cinco) horas, na EMEB 
“Luiz Marques Pinto”, nos termos do Artigo 35, da Lei nº. 4.009, 
de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de junho de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 22 de junho de  2016                                                DOM nº 5121 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 422/2016

DISPÕE SOBRE FÉRIAS E SUBSTITUIÇÃO DE 
SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 – 
15.966/2016, e Sequencial  nº.  2 - 8267/2016,

RESOLVE:

Considerar autorizado ao servidor municipal  VICTOR 
FERREIRA  LOVATI, exercendo o cargo em comissão de 
Coordenador de Sistemas de Informação na Secretaria Municipal 
de Administração e Serviços Internos - SEMASI, a concessão 
de 30 (trinta) dias de férias regulamentares a que tem direito, 
período 2015/2016, a partir de 1º de junho de 2016, nos termos do  
Artigo 70, da Lei n° 4.009, de  20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais, designando o servidor municipal SILVANA 
ZAMPIROLLE MAIFREDO CORDEIRO, lotada na SEMASI, 
para responder pelo cargo em comissão acima mencionado, 
no referido período, assegurando à substituta a percepção do 
vencimento atribuído ao cargo substituído, nos termos dos Artigos 
32, 33 e 34, da Lei nº 4009, de 20.12.99 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de junho de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 425/2016  

DISPÕE SOBRE LICENÇA EM VIRTUDE DE ACIDENTE 
EM SERVIÇO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta de processo protocolado sob o nº 1 – 
18.860/2016,  

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal SONIA DA SILVA 
BARONE, Professora PEB BV, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação - SEME, a concessão de licença por motivo de acidente 
ocorrido em serviço, no período de 30 (trinta) dias, a partir de 31 
de maio  de 2016, nos termos do Artigo 100, da Lei nº 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.
  

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de junho de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS

FORNECEDOR: RIZZI COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO, 
EXPORTAÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA – EPP.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 75/2015, do 
Ministério da Saúde/ Secretaria Executiva/ Departamento de 
Logística em Saúde, firmada em 08/07/2015, para aquisição de 01 
(uma) Serra de cortar gesso, a pedido da Secretaria Municipal de 
Saúde – SEMUS.
VALOR: R$ 1.488,00 (hum mil, quatrocentos e oitenta e oito 
reais).
PROCESSO: Prot. Nº 51-11.719/2016.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 070/2016 -  Pregão nº 
007/2016.
FORNECEDOR REGISTRADO: HOSPIDROGAS 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
1.SEMUS -  Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

HOSPIDROGAS COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Item Qde Und Especificação do material
Valor Unitário 

– R$

Valor Global 

– R$

001 1.600 Unidade
Esomeprazol Magnésico, Concentração – 40mg, Apresen-

tação – Comprimido Revestido De Liberação Retardada. 
R$ 4,049 R$ 6.478,40

004 1.100 Unidade
Carbonato De Cálcio + Vitamina D Concentração – 600mg 

+ 200 Ui, Apresentação - Comprimido Revestido. 
R$ 0,5400 R$ 594,00

009 4.500 Unidade
Simeticona Concentração – 40mg, Apresentação - Com-

primido Ou Cáspula. 
R$ 0,1800 R$ 810,00

011 600 Unidade
Cloridrato De Venlafaxina, Concentração – 150mg, 

Apresentação - Comprimido
R$ 2,5600 R$ 1.536,00

013 1.100 Unidade
Dicloridrato De Betaistina Concentração – 24mg, Apresen-

tação - Comprimido. 
R$ 0,4970 R$ 546,70

014 4.500 Unidade
Sertralina, Concentração – 50mg, Apresentação - Com-

primido Revestido. 
R$ 0,2700 R$ 1.215,00

020 1.100 Unidade
Clonazepam Concentração – 0,5 Mg, Apresentação - 

Comprimido. 
R$ 0,135 R$ 148,50

024 1.500 Unidade
Midazolam Concentração – 15 Mg, Apresentação - Com-

primido Revestido. 
R$ 1,094 R$ 1.641,00

025 70 Unidade
Bromoprida Concentração – 4mg /ML, Apresentação - 

Solução Oral. Frasco Com 20ml. 
R$ 2,00 R$ 140,00

028 1.500 Unidade
Acetilcisteina Concentração – 600mg, Apresentação - 

Envelope. 
R$ 1,1200 R$ 1.680,00

Total Geral R$ 14.789,60



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 22 de junho de  2016                                                DOM nº 5121 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 22/06/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Victor Gomes Barbieri – Secretário Municipal de 
Saúde e João Luiz Piol – Sócio do Fornecedor.
PROCESSOS: Protocolos Nºs 38 – 2.835/2016 e 51 – 
30.841/2015.

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS

FORNECEDOR: COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 0631/2016, 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado 
da Saúde, firmada em 12/04/2016, para aquisição de 17.000 
(dezessete mil) unidades do medicamento Valproato de Sódio 576 
mg (equivalente a 500 mg ácido valpróico), comprimido, a pedido 
da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.
VALOR: R$ 8.059,70 (oito mil, cinquenta e nove reais, setenta 
centavos).
PROCESSO: Prot. Nº 51-20.782/2016.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 078/2016 -  Pregão nº 
005/2016.
FORNECEDOR REGISTRADO: HOSPIDROGAS 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Aquisição de Insumos para Monitoramento da 
Glicemia Capilar.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
1.SEMUS -  Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

HOSPIDROGAS COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Item Qde Und Marca Especificação do material

Valor 

Unitário 

– R$

Valor Global – R$

001 1.000.000 Unidade
Roche 

Active

FITA DE GLICEMIA CAPILAR - TIRA RE-

AGENTE PARA DOSAGEM DE GLICOSE EM 

AMOSTRAS SANGUÍNEAS: SANGUE TOTAL 

CAPILAR FRESCO, ARTERIAL OU VENOSO, 

QUE NÃO SOFRAM INTERFERÊNCIA COM 

OXIGÊNIO UTILIZANDO A QUÍMICA DE 

GLICOSE DESIDROGENASE. EMBALAGEM 

- AS FITAS DEVERÃO ESTAR EMBALADAS 

INDIVIDUALMENTE OU EM FRASCOS COM 

25 OU 50 UNIDADES, ACONDICIONADAS DE 

MANEIRA APROPRIADA, DE ACORDO COM 

A PRAXE DO FABRICANTE, MANTENDO A 

INTEGRIDADE ABSOLUTA DO PRODUTO, 

CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE 

IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NOME DO 

FABRICANTE, NÚMERO DO LOTE, DATA DE 

FABRICAÇÃO E VALIDADE. 

R$ 0,49 R$ 490.000,00

Total Geral R$ 490.000,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 22/06/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Victor Gomes Barbieri – Secretário Municipal de 
Saúde e João Luiz Piol – Sócio do Fornecedor.
PROCESSOS: Protocolos Nºs 38 – 2.833/2016 e 51 – 
18.293/2015.

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS

FORNECEDOR: BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 0629/2016, 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado 
da Saúde, firmada em 12/04/2016, para aquisição de 400.000 
(quatrocentas mil) unidades do medicamento Clonazepam 2 
mg, Comprimido, a pedido da Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMUS.
VALOR: R$ 19.920,00 (dezenove mil, novecentos e vinte reais).
PROCESSO: Prot. Nº 51-20.776/2016.

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS

FORNECEDOR: HELP FARMA PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 0635/2016, 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado da 
Saúde, firmada em 12/04/2016, para aquisição de 32.000 (trinta 
e duas mil) unidades do medicamento Clomipramina, Cloridrato 
25 mg, Comprimido, a pedido da Secretaria Municipal de Saúde 
– SEMUS.
VALOR: R$ 18.880,00 (dezoito mil, oitocentos e oitenta reais).
PROCESSO: Prot. Nº 51-20.778/2016.

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS

FORNECEDOR: HELP FARMA PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 0607/2016, 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado da 
Saúde, firmada em 17/03/2016, para aquisição de 100.000 (cem 
mil) unidades do medicamento Ibuprofeno 600 mg, Comprimido, 
a pedido da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.
VALOR: R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais).
PROCESSO: Prot. Nº 51-20.715/2016.

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS

FORNECEDOR: DIMASTER – COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 0633/2016, 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado 
da Saúde, firmada em 12/04/2016, para aquisição de 50.000 
(cinquenta mil) unidades do medicamento Ciprofloxacino, 
Cloridrato 500 mg, Comprimido, a pedido da Secretaria Municipal 
de Saúde – SEMUS.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 22 de junho de  2016                                                DOM nº 5121 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PROCESSO: Prot. Nº 51-20.780/2016.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 145/2016.
CONTRATADA: DIDA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA – EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO.
OBJETO: A Aquisição de Material para Manutenção de Bens 
Imóveis e Veículos Diversos (Carrinho de Mão), conforme 
especificações do Anexo I, Item Nº 001, do Edital de Pregão nº 
033/2016.
VALOR: R$ 67.200,00 (sessenta e sete mil e duzentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal, a saber:
Reduzido: 19010070
Órgão/Unidade: 19.01,Programa de Trabalho: 
15.122.1842.2.225,Despesa: 3.3.90.30.24.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 22/06/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Gilvandro Gava – Secretário 
Municipal de Obras e Maria Neuza Zanette Mozer - Sócia da 
Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1 – 17.743/2016.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 146/2016.
CONTRATADA: MERCANTIL MAMUT EIRELI – EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO.
OBJETO: A Aquisição de Material para Manutenção de Bens 
Imóveis e Veículos Diversos (Carrinho de Mão), conforme 
especificações do Anexo I, Itens nº 2.1, 4.1, 8.1, 10.1, 11.1, 12.1, 
13.1, 21.1 e 22,1, do Edital de Pregão nº 033/2016.
VALOR: R$ 50.333,50 (cinquenta mil, trezentos e trinta e três 
reais e cinquenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal, a saber:
Reduzido: 19010070
Órgão/Unidade: 19.01,Programa de Trabalho: 
15.122.1842.2.225,Despesa: 3.3.90.30.24.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 22/06/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Gilvandro Gava – Secretário 
Municipal de Obras e Maria Augusta Galito - Proprietária da 
Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1 – 17.738/2016.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 147/2016.
CONTRATADA: BAHIENSE MCS LTDA – EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO.
OBJETO: A Aquisição de Material para Manutenção de Bens 
Imóveis e Veículos Diversos (Carrinho de Mão), conforme 
especificações do Anexo I, Itens nº 3.1, 7.1 e 16.1, do Edital de 
Pregão nº 033/2016.
VALOR: R$ 53.726,00 (cinquenta e três mil, setecentos e vinte e 
seis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal, a saber:
Reduzido: 19010070
Órgão/Unidade: 19.01,Programa de Trabalho: 
15.122.1842.2.225,Despesa: 3.3.90.30.24.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 22/06/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Gilvandro Gava – Secretário 
Municipal de Obras e Danilo Bahiense - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1 – 17.742/2016.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 148/2016.
CONTRATADA: KEMACOL KENNEDY MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA – ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO.
OBJETO: A Aquisição de Material para Manutenção de Bens 
Imóveis e Veículos Diversos (Carrinho de Mão), conforme 
especificações do Anexo I, Itens Nº 1.1, 5.1, 6.1, 9.1, 14.1, 17.1, 
18.1, 19.1, 20.1, 23.1 e 24.1, do Edital de Pregão nº 033/2016.
VALOR: R$ 53.635,00 (cinquenta e três mil, seiscentos e trinta e 
cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal, a saber:
Reduzido: 19010070
Órgão/Unidade: 19.01,Programa de Trabalho: 
15.122.1842.2.225,Despesa: 3.3.90.30.24.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 22/06/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Gilvandro Gava – Secretário 
Municipal de Obras e Eidimar de Andrade Cruz - Sócio da 
Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1 – 17.740/2016.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 22 de junho de  2016                                                DOM nº 5121 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 149/2016.
CONTRATADA: SERVIÇO DE CONCRETAGEM ALTO DA 
SERRA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO.
OBJETO: A Contratação de Empresa para Prestação de Serviço 
de Usinagem de CBUQ (Concreto Betuminoso Usinado a Quente), 
conforme especificações do Anexo I, Item nº 001, do Edital de 
Pregão Nº 032/2016.
VALOR: R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do FEP – Royalties do Petróleo, a saber:
Reduzido: 19010111
Órgão/Unidade: 19.01,Programa de Trabalho: 
15.122.1842.2.225,Despesa: 4.4.90.51.02.01.
Fonte de Recurso: 160400000000 – FEP – ROYALTIES DO 
PETRÓLEO
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 22/06/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Gilvandro Gava – Secretário 
Municipal de Obras, Augustinho Gualandi e Carlos Eduardo 
Colnago – Representantes da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1 – 17.958/2016.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 150/2016.
CONTRATADA: EDUARDO FADINI SILVESTRE – ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: A Aquisição de Ar Condicionado, Divisórias e Persiana  
(devidamente instalado), Eletrodomésticos, Aparelhos, Utensílios 
e Equipamentos em Geral e Industrial, conforme especificações 
do Anexo I, Itens nº 005, 014, 017, 020, 021 e 030, do Edital de 
Pregão nº 058/2015.
VALOR: R$ 40.310,00 (quarenta mil, trezentos e dez reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Bolsa Família – IGD Serviço e Bolsa 
Família – IGD SUAS, a saber:
Bolsa Família – IGD Serviço:
Reduzido: 09020179
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto Atividade: 08.244.0916.2.076, 
Despesa: 4.4.90.52.18.00.
Fonte de Recurso: 130100000401 – BOLSA FAMILIA – IGD 
SERVIÇO
Reduzido: 09020178
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto Atividade: 08.244.0916.2.076, 
Despesa: 4.4.90.52.06.00.
Fonte de Recurso: 130100000401 – BOLSA FAMILIA – IGD 
SERVIÇO
Bolsa Família – IGD SUAS:
Reduzido: 09020180
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto Atividade: 08.244.0919.2.091, 

Despesa: 4.4.90.52.06.00.
Fonte de Recurso: 130100000402 – BOLSA FAMILIA – IGD 
SUAS
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 22/06/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Elias de Souza – Secretário 
Municipal de Desenvolvimento Social e Eduardo Fadini Silvestre 
- Proprietário da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1 – 39.680/2015.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 151/2016.
CONTRATADA: EDUARDO FADINI SILVESTRE – ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO E HABITAÇÃO – SEMUTHA.
OBJETO: A Aquisição de Ar Condicionado, Divisórias e Persiana  
(devidamente instalado), Eletrodomésticos, Aparelhos, Utensílios 
e Equipamentos em Geral e Industrial  conforme especificações 
do Anexo I, Itens nº 005, 020, 034, 035, 042 e 045, do Edital de 
Pregão nº 058/2015.
VALOR: R$ 45.240,00 (quarenta e cinco mil, duzentos e quarenta 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal, a saber:
Reduzido: 21010051
Órgão/Unidade: 21.01, Projeto Atividade: 11.334.2148.2.264, 
Despesa: 4.4.90.52.18.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Reduzido: 21010065
Órgão/Unidade: 21.01, Projeto Atividade: 11.334.2148.2.264, 
Despesa: 4.4.90.52.06.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 22/06/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Antonio Carlos Oliveira – 
Secretário Municipal de Trabalho e Habitação e Eduardo Fadini 
Silvestre - Proprietário da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1 – 39.674/2015.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 152/2016.
CONTRATADA: X ALIMENTOS LTDA – EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: A Aquisição de Gêneros Alimentícios (Carne), 
conforme especificações do Anexo I, Itens nº 1.1, 5.1, 6.1, 7.1 e 
8.1, do Edital de Pregão nº 028/2016.
VALOR: R$ 29.184,00 (vinte e nove mil, cento e oitenta e quatro 
reais).



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 22 de junho de  2016                                                DOM nº 5121 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alta Complexidade – Abrigo Criança 
Adolescente – PAC I - Repasse, a saber:
Reduzido: 09020133
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.243.0917.2.085, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 139900000401 -  ALTA COMPLEXIDADE – 
ABRIGO CRIANÇA ADOLESCENTE       – PAC I - REPASSE
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 22/06/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Elias de Souza – Secretário 
Municipal de Desenvolvimento Social e Jeferson Cheim Sader - 
Procurador da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1 – 19.089/2016.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 153/2016.
CONTRATADA: SERVI CARNE LTDA - EPP
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: A Aquisição de Gêneros Alimentícios (Carne), 
conforme especificações do Anexo I, Itens nº 2.1, 3.1 e 4.1, do 
Edital de Pregão nº 028/2016.
VALOR: R$ 38.184,00 (trinta e oito mil, cento e oitenta e quatro 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alta Complexidade – Abrigo Criança 
Adolescente – PAC I - Repasse, a saber:
Reduzido: 09020133
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.243.0917.2.085, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 139900000401 -  ALTA COMPLEXIDADE – 
ABRIGO CRIANÇA ADOLESCENTE – PAC I - REPASSE
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 22/06/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Elias de Souza – Secretário 
Municipal de Desenvolvimento Social e Marinete de Barros Pina 
Laurett - Sócia da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1 – 19.088/2016.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

CANCELAMENTO Alvará

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO informa que, por motivo do não cumprimento do Termo 
de Interdição nº 002/16, torna público o CANCELAMENTO do: 

Alvará de Licença para Funcionamento Provisório: 20192/2016
Infrator: Rosiley de Souza Alves
Endereço: Rod. Engenheiro Fabiano Vivacqua, 574 a 578

Bairro: Central Parque
CNPJ/CPF: 24.346.129/0001-14

Jorge Luiz Gava
Gerente de Fiscalização de Posturas

Cidinei Rodrigues Nunes
Secretário de Desenvolvimento Urbano

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE REVOGAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2016

Fica REVOGADO, de acordo com o previsto no artigo 49 da Lei 
nº. 8.666/93, a CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2016.

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar.

MOTIVO DA REVOGAÇÃO: Por interesse da Administração 
Pública, considerando questionamentos formulados pelas 
Cooperativas sediadas no município de Cachoeiro de Itapemirim 
acerca dos preços estipulados para venda, o que norteou novos 
orçamentos realizados pela Secretaria Municipal de Educação, 
que constatou déficit acentuado nos preços registrados.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de Junho de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

STONE MACHINE REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ 
02.591.227/0001-84, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente - SEMMA Licença de Operação - 
LO Nº 066/2012, válida até 20 de junho de 2016, para a atividade 
(04.03) – Serviço industrial de usinagem, soldas e semelhantes e 
reparação de máquinas ou manutenção de máquinas, aparelhos e 
equipamentos, localizada na Avenida Francisco Mardegan n°128 - 
Aeroporto, Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 2712

COMUNICADO

J. CAR RETIFICADORA DE MOTORES LTDA ME, CNPJ Nº 
08.274.806/0001-80, torna público que OBTEVE a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a RENOVAÇÃO da 
Licença de Operação – LO Nº 064/2010, válida até 10 de abril de 
2020, para a atividade (05.10) – Reparação, retífica ou manutenção 
de máquinas, aparelhos e equipamentos industriais e mecânicos 
diversos, inclusive motores automotivos, com ou  sem pintura 
por aspersão, incluindo oficinas mecânicas, localizada na Rua 
Euclides de cunha, n° 13, Paraíso, Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF: 2714


